- (ed), *The Cambridge companion to Duns Scotus*, Cambridge University Press, Cambridge 2003. pp. 111-112; C. Normore, *Duns Scotus's modality theory*, in T. Williams (ed.), o.c. p. 146; M. Chabada, o.c., p. 238.
9. Cf. L. Honnefelder, *Ens in quantum ens*, cit. pp. 376-377; L. Honnefelder, *Johannes Duns Scotus*, cit. p. 42; A. B. Wolter, o.c., p. 727.
 10. This conclusion about the possible transfer of the structures from knowledge to reality and the other way around is explicitly drawn by Möhle, when he speaks of the noetic noematic parallelisms by one of the most famous pupils of Scotus: Francis of Mayronnes. See H. Möhle, *Formalitas und modus intrinsecus. Die Entwicklung der scotischen Metaphysik bei Franciscus de Mayronis*, Aschendorff, Münster 2009 pp. 341-342.
 11. This thesis has been defended by Scotus in *Ordinatio* IV d. 11 q. 3.
 12. For example the discussion between Perler and Spruit which is perhaps the most prominent of them. Cf. D. Perler, *Theorien der Intentionalität im Mittelalter*, cit., pp. 208-209. Perler refers to L. Spruit, o.c., p. 266.
 13. For example D. Perler, *Things in the mind*, cit. pp. 241-242; A. Schmidt, *Der Denkansatz des Johannes Duns Scotus*, in H. Schneider et. al. (ed.) *Duns-Scotus-Lesebuch* Kühlen, Mönchengladbach 2008 pp. 42-43; M. Chabada, o.c. pp. 75-76.
 14. Cf. L. Spruit, o.c., p. 266.
 15. Cf. D. Perler, *Theorien der Intentionalität im Mittelalter*, cit. pp. 209-210; D. Perler, *Things in the mind*, cit. pp. 251-252.
 16. Cf. L. Honnefelder, *Johannes Duns Scotus*, cit., pp. 37-38; D. Perler, *Theorien der Intentionalität im Mittelalter*, cit. pp. 209-210.
 17. Scotus *Super II et III de anima* q. 17 n. 11 "Item, cuiuslibet potentiae realis activae est actio realis; intellectus agens est potentia activa realis; igitur operatio eius est realis et terminus realis [...] operatio eius est facere intelligibilia in potentia actu intelligibilia; fiunt autem aliqua intelligibilia actu per abstractionem speciei; abstrahere igitur speciem est actus eius et species intelligibilis abstracta est terminus eius [...]"
 18. *Ordinatio* I d. 3 p. 3 q. 1 n. 396 "[...] Nec incongrue species in qua relucet quiditas dicitur 'scientia', non tantum virtualiter quia totam continet, sed formaliter potest dici 'habitus cognitivus', quia qualitas mansiva in intellectu, disponens quantum ad actum."
 19. *Super II et III de anima* q. 17 n. 16 "[...] Verum est autem quod species repraesentat obiectum in illa ratione agendi sub qua nata est imprimi; hoc autem est sub ratione naturae absolute consideratae, non autem sub ratione agentis, quod est particulare, et ideo species repraesentat universale [...]"
 20. As we have seen, is the intelligible species a quality of the soul, and Scotus says, that every quality is an absolute form. Therefore can we apply what he says of the act of cognition to the intelligible species too: *Quodlibet* 14 n. 1 "Contra, talis actus est qualitas, omnis autem qualitas est forma simpliciter absoluta quia genera sunt impermixta: ergo, etc."
 21. *Lectura* I d. 3 p. 3 q. 2-3 n. 370 "[...] quia una causa partialis est accidens, ut species, et aliud non, ideo requiritur esse in eo sicut in suo subiecto, et non propter indigentiam causalitatis."

22. Perler affirms, that Scotus doesn't think that an act of knowledge establish any relation to the real things, but just to an object with intentional being, which is produced by the mind. This statement suggests that we cannot know the reality, but we just know something in our minds. Cf. D. Perler, *What am I thinking about? John Duns Scotus and Peter Aureol on Intentional objects*, «Vivarium» I/32 (1994), p. 74.
23. The complete process of causation of knowledge is described by Scotus in *Ordinatio* I d. 3 p. 3 q. 2.
24. Cf. L. Spruit, o.c., p. 266.
25. Why this conception of the object in the mind as double of the real object is so problematic, shows Perler in his interpretation of Descartes's theory of ideas. Cf. D. Perler, *Spiegeln Ideen die Natur? Zum Begriff der Repräsentation bei Descartes*, in «Studia Leibnitiana» (1994) 26 pp. 195-198.
26. Cf. J. Haag, *Nachwort Ideen. Systematischer Ausblick*, in D. Perler, J. Haag (ed.), *Ideen: Repräsentationalismus in der frühen Neuzeit. Texte und Kommentare*, De Gruyter. Berlin, New York 2010, Vol. 2 p. 481.
27. *Quodlibet* 13 n. 32 “Exemplum, species intelligibilis est qualitas absoluta; quod saltem oportet eos concedere, qui ponunt speciem esse formalem rationem intelligendi, scilicet per se principativam actus, et tamen communiter vocatur similitudo obiecti: non quod illa sit relatio, quam per se importat hoc nomen similitudo: sed quia ipsa ex natura sua est quaedam formam imitativa, et repraesentativa obiecti; ideo dicitur similitudo talis, scilicet per imitationem, et etiam cum significatur per hoc nomen species, adhuc non significatur sub ratione absoluti praecise, sed includendo illam relationem, sub qua communiter intelligitur. Unde etiam species dicitur alicuius obiecti species, Consimiliter est de vocibus significantibus operationem.”
28. I will take for this purpose primarily the texts of the principle of individuation in Scotus's Comment to the Sentences of Peter Lombard in the version of the *Ordinatio*. See: *Ordinatio* II d. 3 p. 1 q. 1-7.
29. *Lectura* II d. 3 p. 1 q. 1 n. 30.
30. Cf. Avicenna *Metaph.* V c. 1 “Definitio enim equinitatis est praeter definitionem universalitatis, nec universalitas continetur in definitione equinitatis; equinitas etenim habet definitionem quae non eget universalitate, sed est cui accidit universalitas; unde ipsa equinitas non est aliquid nisi equinitas tantum: ipsa enim in se nec est multa nec unum, nec est existens in his sensibilibus nec in anima; nec est aliquid horum potentia vel effectu, ita ut hoc contineatur intra essentiam equinitatis, sed hoc quod est equinitas tantum.”
31. Cf. T. Kobusch, *Sein und Sprache. Historische Grundlegung einer Ontologie der Sprache*, Brill, Leiden:1987, pp. 107-108; G. Pini, *Scotus on the objects of cognitive acts*, in «Franciscan Studies» 66 (2008) p. 293.
32. *Ordinatio* II d. 3 p. 1 q. 1 n. 42 “Ad confirmationem opinionis patet quod non ita se habet communitas et singularitas ad naturam, sicut esse in intellectu et esse verum extra animam, quia communitas convenit naturae extra intellectum, et similiter singularitas, – et communitas convenit ex se naturae, singularitas autem convenit naturae per aliquid in re contrahens ipsam; sed universalitas

- non convenit rei ex se. Et ideo concedo quod quaerenda est causa universalitatis, non tamen quaerenda est causa communitatis alia ab ipsa natura; et posita communitate in ipsa natura secundum propriam entitatem et unitatem, necessario oportet quaerere causam singularitatis, quae super addit aliquid illi naturae cuius est.”
33. *Ordinatio* II d. 3 p. 1 q. 1 n. 35 “Una, quia videtur ponere universale esse aliquid reale in re (quod est contra Commentatorem I *De anima* commento 8, qui dicit quod ‘intellectus facit universalitatem in rebus, ita quod non existit nisi per intellectum’, et sic est tantum ens rationis), – nam ista natura secundum quod ens in isto lapide, prior tamen naturaliter singularitate lapidis, est ex dictis indifferens ad hoc singulare et illud.”
34. *Ordinatio* II d. 3 p. 1 q. 1 n. 34 “Et sicut secundum illud esse non est natura de se universalis, sed universalitas accidit illi naturae secundum primam rationem eius, secundum quam est obiectum, – ita etiam in re extra, ubi natura est cum singularitate, non est illa natura de se determinata ad singularitatem, sed est prior naturaliter ipsa ratione contrahente ipsam ad singularitatem illam, et in quantum est prior naturaliter illo contrahente, non repugnat sibi esse sine illo contrahente [...]”
35. This concrete term cannot be found by Scotus in his *Ordinatio*, or in his *Lectura* but just in his *Reportatio Parisiensis* II, d. 12, q. 6, nn. 8, 13, which haven’t been critical edited till now. But it is the common denomination of Scotus’s principle of individuation by his pupils, like Francis of Mayronnes and also in the secondary literature. Cf. A. B. Wolter, o.c., pp. 732-733; D. Perler, *Duns Scotus on signification*, in «Medieval philosophy and theology» 3 (1993) p. 113; H. Möhle, o.c., p. 271.
36. Cf. D. Perler, *Theorien der Intentionalität im Mittelalter*, cit. pp. 201-202.
37. Cf. D. Perler, *Duns Scotus on signification*, cit., p. 113.
38. *Quaestiones super libros Metaphysicorum Aristotelis* VII q. 18 n. 51 “[...] Similiter, numquam obiectum erit abstractum nec universale prius natura quam intelligatur [...]”
39. *Quaestiones super libros Metaphysicorum Aristotelis* VII q. 18 n. 44 “De isto igitur tertio modo accipiendi universale restat videre primo an sit in intellectu. Et distingo quod dupliciter potest aliquid esse in intellectu obiective, sicut modo loquimur de ‘esse in’ [...]”
40. Cf. A. B. Wolter, o.c., pp. 735-736.
41. Cf. Aristoteles, *Metaphysics* VII 13 1038 b 1 - 1039 a 20; *Peri hermenias* c. 7, 17 a 32 - 17 b 5.
42. A. B. Wolter, o.c., p. 733
43. *Ordinatio* II d. 3 p. 1 q. 1 n. 33 “Non solum autem ipsa natura de se est indifferens ad esse in intellectu et in particulari, ac per hoc et ad esse universale et particulare (sive singulare), – sed etiam ipsa, habens esse in intellectu, non habet primo ex se universalitatem. Licet enim ipsa intelligatur sub universalitate ut sub modo intelligendi ipsam, tamen universalitas non est pars eius conceptus primi, quia non conceptus metaphysici, sed logici [...]”
44. Cf. A. B. Wolter, o.c., pp. 733-734.

45. *Ordinatio* II d. 3 p. 1 q. 1 n. 33 “[...] Prima ergo intellectio est ‘naturae’ ut non cointelligitur aliquis modus, neque qui est eius in intellectu, neque qui est eius extra intellectum [...]”
46. *Ordinatio* II d. 3 p. 1 q. 7 n. 228 “Praeterea, quaelibet quiditas creaturae potest intelligi sub ratione universalis, absque contradictione; si autem ipsa de se esset ‘haec’, contradictio esset quam intelligere sub ratione universalis [...]”
47. *Ordinatio* II d. 3 p. 1 q. 5-6 n.187 “[...] Omnis entitas quiditativa – sive partialis sive totalis – alicuius generis, est de se indifferens ‘ut entitas quiditativa’ est naturaliter prior ista entitate ut haec est, – et ut prior est naturaliter, sicut non convenit sibi esse hanc, ita non repugnat ex ratione sua suum oppositum [...]”
48. *Ordinatio* II d. 3 p. 1 q. 1 n. 33 “[...] licet illius intellecti modus intelligendi sit universalitas, sed non modus intellectus!”
49. More about these two types of knowledge, which Scotus differentiates in the *Quodl.* 13 and also in the *Ord.* II d. 3 p. 2 q. 2 n. 318-321, see: M. Chabada, *Cognition intuitiva et abstractiva: Die ontologischen Implikationen der Erkenntnislehre des Johannes Duns Scotus mit Gegenüberstellung zu Aristoteles und I. Kant.* Kühlen, Mönchengladbach 2005; R. Cross, o.c., pp. 43-101; L. Honnefelder, *Johannes Duns Scotus*, cit. p. 34.
50. *Quodlibet* 13 n. 10 “[...] quia cognitione intuitiva res in propria existentia est per se motiva obiective [...]”
51. *Ordinatio* II d. 9 q. 1-2 n. 65 “[...] cognitio abstractiva per speciem potest esse de re non existente nec in se praesentialiter, et ita non perfectissime cognoscit nec attingit [...]”
52. Therefore speaks Scotus of a relation of contact or of union (*relatio attingentiae*) in the intuitive cognition. There is a real actual relation to the object through this act of knowledge. *Quodlibet* 13 n. 11 “In speciali autem videtur esse duplex relatio actualis in isto actu ab obiectum. Una potest dici relatio mensurati, vel verius mensurabilis ad mensuram. Alia potest dici relatio unientis formaliter in ratione medii ad terminum, ad quem unit, et ista relatio medii unientis specialiori nomine potest dici relatio attingentiae alterius, ut termini vel tendentiae in alterum, ut in terminum.”
53. *Reportatio Parisiensis* I A d. 3 q. 4 n. 116 “Respondeo quod non sunt supponenda plura ubi sufficit unum; necessitas autem ponendi speciem intelligibilem est duplex: prima est propter intellectum universalis ut universale est, quia si non est species, non plus relucet obiectum universale in phantasmate quam in pede, nec plus intelligit intellectus in phantasia quam in alia parte, quia ibi non est magis repraesentativum obiecti universalis quam alibi. Alia necessitas ponendi speciem intelligibilem est propter praesentiam obiecti in intellectu, quam habet ex nobilitate potentiae et naturae suae; natura enim superior vel potentia non dependet ab inferiori, et ideo oportet quod habeat praesentiam sui obiecti, sive suum obiectum intrinsece, quod non potest esse nisi per speciem.”
54. Cf. L. Honnefelder, *Johannes Duns Scotus*, cit. p. 44.
55. Cf. A. B. Wolter, o.c., p. 729; This is also what Perez-Estevéz wants to say, but it is not, in my opinion, the universal which exists in our intellect and in the real things, but the nature: Cf. A. Pérez-Estévez, *Entendimiento y universalidad en*

- Duns Escoto*, in M.C. Pacheco, J.F. Meirinhos (ed.), *Intellect et imagination dans la Philosophie Médiévale / Intellect and imagination in Medieval Philosophy / Intellecto e imaginação na Filosofia Medieval. Actes du XIe Congrès International de Philosophie Médiévale de la Société Internationale pour l'Étude de la Philosophie Médiévale (S.I.E.P.M.), Porto, du 26 au 31 août 2002, (Rencontres de philosophie Médiévale, 11)* Brepols Publisher, Turnhout 2006, vol. III, p. 1507.
56. Cf. R. Cross, o.c., p. 75.
57. Cf. L. Spruit, o.c., p. 266.
58. *Super II et III de anima* q. 17 n. 17 “Ad secundum dicendum quod aequivocatio est de praesentia obiecti et speciei; obiectum enim est causa praesentiae realis speciei in intellectu in quo eam imprimit, in virtute tamen intellectus agentis; species autem impressa est causa praesentiae obiecti in esse intelligibili, et ut sic obiectum est praesens intellectui ratione speciei.”
59. *Ordinatio* I d. 27 q. 1-3 n. 54 “[...] ipsum autem obiectum ‘ut in intelligentia’ non gignitur nisi quia aliquid prius gignitur in quo obiectum habet esse, quia sicut dictum est distinctione 3, istae actiones et passionis intentionales non conveniunt obiecto nisi propter aliquam actionem vel passionem realem, quae convenit ei in quo obiectum habet esse intentionale.”
60. *Ordinatio* I d. 3 p. 3 q. 1 n. 366 “Ex secundo membro, scilicet praesentia obiecti, probatur illa consequentia prima, – primo sic: aut intellectus potest habere obiectum sibi praesens in ratione obiecti intelligibilis, absque hoc quod sit praesens alicui potentiae inferiori, aut non. Si non, ergo non potest habere aliquam operationem sine potentiis inferioribus (quia non potest habere obiectum praesens sine eis), et si non potest habere operationem sine illis, ergo nec esse sine eisdem, secundum argumentum Philosophi in prooemio libro *De anima*. – Si autem potest habere obiectum praesens absque eius praesentia potentiae inferiori, ergo habet; consequentia probatur, qui agentia talis praesentiae obiecti – scilicet phantasma et intellectus agens – sunt sufficienter approximata intellectui possibili, et agunt per modum naturae, et ita causant necessario in illo illud cuius ipse est receptivus.”
61. *Lectura* I d. 3 p. 3 q. 2-3 n. 392 “Aliter potest dici, et forte melius, quod species intelligibilis non terminat actum intelligendi primo, sed actus intelligendi terminatur ad obiectum secundum ‘esse intelligibile’ quod habet in actuali intellectione et in notitia genita [...]”
62. Cf. A. B. Wolter, o.c., p. 735. Scotus uses explicitly the term *continere* in *Quodlibet* 14 n. 22 “Ad ista. Ad primum dico, quod nihil sufficienter continet continentia virtuali ipsam notitiam, nisi contineat obiectum cognoscibile, tanquam proprium repraesentativum eius, scilicet formale, vel eius repraesentativum virtuale: species autem propria obiecti, etsi sit respectu eius diminuta in entitate tamen continet ipsum primo modo, tanquam, scilicet repraesentatum per ipsam formaliter, sed quando non est repraesentativum formale obiecti, oportet quod virtualiter contineat tale repraesentativum proprium, et quando est repraesentativum, sicut obiectum cognitum: tunc oportet quod contineat illud obiectum, quod per ipsum debet cognosci.”
63. *Reportatio parisiensis* I A d. 3 q. 4 n. 118 “Ad aliud dicendum quod aequivoco-

catio est de praesentialitate; quaedam enim est praesentialitas realis obiecti et potentiae, sive activi ad passivum; et alia est praesentialitas obiecti cognoscibilis, et haec non requirit praesentiam obiecti realem, sed bene requirit aliquid in quo obiectum relucet. Dico ergo quod praesentia obiecti realis est causa realis speciei et in illa est obiectum praesens. Unde in prima praesentia obiectum est causa efficiens, sed in secunda praesentia est speciei praesentia formalis. Species enim est talis naturae quod in ea est praesens obiectum cognoscibiliter, non effective vel realiter, sed per modum relucens.

64. *Quodlibet* 13 n. 24 “[...] igitur videtur, quod actus talis non sit essentialiter relativus, sicut per se includens relationem [...]”
65. *Quodlibet* 13 n. 13 “Secundus actus cognoscendi, qui scilicet non est necessario existentis, ut existentis, non necessario habet relationem actualem ad obiectum, quia relatio realis actualis requirit per se terminum realem, et actualem; tamen iste secundus actus potest poni habere ad obiectum relationem realem potentialem, et hoc primam, de qua in praecedenti membro dictum est, scilicet mensurabilis, vel deperdentiae: non autem secundam, scilicet unionis, vel attingentiae. Potest etiam ista cognitio habere ad obiectum relationem rationis actualem, sed illam necessario requirit ad hoc, quod sit ipsius obiecti.”
66. *Lectura* II d. 3 p. 1 q. 1 n. 34 “Dico quod talis est ‘universalitas in re’ cui non repugnat ‘esse universale’; sed istud non est universale formaliter, nam ‘universale est unum in multis et de multis’. Unde universale secundum unam rationem numeralem dicitur de multis, quia secundum unum ‘esse intelligibile’ numero dicitur de Socrate et Platone, non tamen est unum ens numero in eis. Unde natura quae est in Socrate secundum se nec determinat sibi ‘esse’ in hoc vel in illo, nec ‘esse universale’, alterum tamen ipsorum ‘esse’ habet: sicut color non determinat sibi quod sit congregativum vel disgregativum visus, tamen alterum illorum habet, sic in proposito est de natura secundum se; et ipsa sic est proximum fundamentum universalitatis.”
67. D. Perler, *Things in the mind*, cit. p. 252.

© 2017 María José Jaramillo & Forum. Supplement to Acta Philosophica

Quest'opera è distribuita con Licenza [Creative Commons Attribuzione - Non commerciale - Non opere derivate 4.0 Internazionale](https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

[Testo completo della licenza](#)